GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 190/24

Data: 23/04/2024

Assunto: CONVOCAÇÃO DE COORDENADORES DE GESTÃO PEDAGÓGICA DOS ANOS

INICIAIS

Senhores Diretores,

CONVOCO todos os Coordenadores de Gestão Pedagógica dos Anos Iniciais para

participar da reunião de trabalho sobre o Compromisso Nacional Criança Alfabetizada –

Alfabetiza Juntos, com o tema: Ser docente alfabetizador: entre o ensinar, aprender e

avaliar, conforme segue:

Data: 24 de abril de 2024.

Período: 8h00 às 17h00

Local: Salão 1 da Diretoria de Ensino Norte 2

Observação:

Solicito que todos tragam dois portfólios com escritas complexas de duas turmas do

2º ano e rotina semanal, para analisarmos.

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2